
 

Firm as del Docum ento  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
Firma 
 

Firma 

Firma 

Firma 

Firma 

Firma 

Firma 

 
 

VISADO Colegio de Ingenieros 
de Caminos - NIF Q2867009I

Firmado digitalmente por VISADO Colegio de Ingenieros de Caminos - NIF Q2867009I 
Nombre de reconocimiento (DN): title=Certificado Reconocido - Qualified Certificate, c=ES, 
st=Baleares, l=Palma de Mallorca, o=CICCP Dem. Baleares, ou=Servicio de VISADO Pilar Sanchez-
Mateos y Rubio - DNI 5629549T, cn=VISADO Colegio de Ingenieros de Caminos - NIF Q2867009I, 
email=baleares@ciccp.es 
Fecha: 2014.11.13 19:04:36 +01'00'

12/11/2014 12:22 pm

Firma         

Firma

Este documento puede incorporar una o mas firmas electrónicas que se han 
[...]
̇ Decantadores secundarios. Se mantienen los 3 decantadores actuales. 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 9 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

̇ Recirculación y purga de fangos. Se construyen 2 nuevas cámaras de recirculación de 
fangos según el proyecto de 2013. En el proyecto de actuaciones urgentes solo se 
contempla la ejecución de una de ellas. 

̇ Bombeo de vaciados. Se ejecuta uno nuevo. 
̇ Tratamiento terciario. Se mantiene el tratamiento actual y se ejecuta uno de las mismas 

características con el fin de dotar a la planta del doble de capacidad según el proyecto 
básico de 2013. Sin embargo no se actúan en este tratamiento en el presente proyecto. 

̇ Almacenamiento de agua regenerada. Se ejecuta un nuevo depósito. No es objeto del 
presente proyecto de actuaciones urgentes. 

̇ Espesamiento de fangos. Se mantienen los dos espesadores existentes. 
̇ Deshidratación. Se instalan dos nuevos decantadores centrífugos. 
̇ Almacenamiento de fangos deshidratación. Se mantiene la tolva de fangos existente. 

 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 10 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

5.- MODULACIÓN DE LA PLANTA 

Se desarrolla en los puntos 5.1 a 5.7 la propuesta del proyecto básico de 2013. En el punto 5.8 
se resume la modulación que quedará establecida al final del proyecto de actuaciones urgentes. 
 
Para la modulación de la planta se han tenido en cuenta como principales condicionantes los 
siguientes: 
 

a.-  El caudal y la carga de entrada en cada elemento ha de ser lo más constante 
posible con el fin de no sobredimensionar la infraestructura necesaria o los 
procesos necesarios para atender a caudales mayores que aquellos para los que 
se diseña el elemento, o, alternativamente, para evitar el aliviado de caudales sin 
tratar o la caída de los rendimientos ante dichos caudales superiores. 

b.-  Utilizar los elementos de depuración existentes, cuyo uso sea factible en función 
de la solución adoptada. 

c.-  Mantener operativa la planta ante problemas de funcionamiento o labores de 
mantenimiento en algún elemento, lo que exige, al menos, duplicidad de los 
elementos más importantes. 

 
A continuación se indica la modulación propuesta para la línea de agua y fangos, atendiendo a 
los factores indicados anteriormente y al requisito de poder cubrir tanto la gama de caudales 
actuales como los futuros considerados. 

5.1.- PRETRATAMIENTO 

Puesto que el pretratamiento se dimensiona para caudal punta en tiempo de lluvia y éste es el 
2,7 veces superior al caudal medio en tiempo seco, dimensionando el pretratamiento con dos 
líneas (tamices y canales desarenadores) tenemos la seguridad de que una sola línea será 
capaz de tratar la totalidad del caudal medio, por lo que las operaciones de mantenimiento o fallo 
no producirán aliviados importantes. El caudal punta para el que se ha dimensionado el 
pretratamiento corresponde a la punta de caudal que llega a la planta en periodos de lluvia a 
través de las estaciones de bombeo, dado que todo el influente se introduce en la línea de 
tratamiento por bombeo. 
 
El tamizado se ha dimensionado de tal forma que cada unidad es capaz de tratar el caudal 
punta, con el fin de que en caso de avería de uno de ellos se pueda continuar tratando la 
totalidad del caudal influente a través del tamizado. 

5.2.- REACTOR BIOLÓGICO 

Dentro de las alternativas de modulación existentes para los canales de oxidación se 
consideraron inicialmente las siguientes: 
 

a.-  Modulación equitativa: esta alternativa implica la construcción de tres tanques de 
iguales dimensiones con una capacidad unitaria de 3.833 m3/día. 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 11 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

b.-  Modulación no equitativa: Supone la construcción de dos tanques iguales y un 
tercero de mayor tamaño, adaptando sus volúmenes a los volúmenes de los 
decantadores secundarios. 

 
De las dos alternativas consideradas, nos hemos decantado por la segunda, ya que aunque la 
primera tiene ventajas desde el punto de vista constructivo y de simetría, el aprovechamiento de 
los decantadores secundarios existentes ha hecho que consideremos como más ventajosa la 
segunda opción, ya que, al igual que la primera, permite la adaptación progresiva del sistema de 
tratamiento a la evolución anual del caudal. Además, esta opción también nos permite mantener 
la EDAR en funcionamiento ante posibles averías u operaciones de mantenimiento en los 
reactores. En ambas alternativas se consigue una capacidad para la temporada alta del año 
horizonte. 
 
Por tanto, teniendo en cuenta los condicionantes anteriores y con el fin de modular la planta de 
la mejor forma posible, aprovechando los decantadores actuales y dotándola de la versatilidad 
necesaria frente a imprevistos y frente a la gran variación de caudales a lo largo del año, se ha 
optado por la segunda alternativa, es decir la modulación equitativa mediante la construcción de 
2 tanques de idénticas dimensiones y un tercero de mayores dimensiones. 

5.3.- DECANTACIÓN SECUNDARIA 

El aprovechamiento de la obra civil de los tres decantadores secundarios existentes dos de 18 
metros de diámetro y un tercero de 26 metros de diámetro, ha sido el criterio seguido para la 
modulación de la decantación secundaria, el cual ha condicionado a su vez el tamaño de los 
reactores biológicos tal y como se ha indicado en el punto anterior.  
 
El caudal unitario de diseño de los dos decantadores idénticos será  de 2.850 m3/día, mientras 
que el caudal correspondiente al tercer decantador será de 5.750 m3/día.  La utilización de 
dichos decantadores al igual que la de los reactores biológicos estará condicionada por el caudal 
afluente a la EDAR en cada época del año. 

5.4.- TRATAMIENTO TERCIARIO 

Dado que se pretende reutilizar un caudal aproximado de 110 m3/hora y que el tratamiento actual 
tiene una capacidad de 55 m3/hora, se propone la instalación de un nuevo tratamiento terciario 
idéntico al actual, con lo que la capacidad de tratamiento se ajustaría al caudal demandado. 
Por otra parte y dado que la previsión es consumir el total del caudal de agua regenerada en 10 
horas, es decir, la demanda real sería de 264 m3/hora, se propone la construcción de un nuevo 
depósito de almacenamiento de agua en el punto en el que actualmente se encuentra el 
laberinto de cloración, con una capacidad para 1.540 m3. 
 
Dado que se opta por mantener el tipo de tratamiento terciario existente, la filtración se realizará 
mediante discos filtrantes y la desinfección mediante radiación ultravioleta. 
 
Por otra parte y dado que uno de los usos previstos para el agua regenera es el riego de jardines 
privados, es requisito la ausencia de escherichia coli en esta agua, por lo que se propone la 
instalación de un sistema de post-cloración en del efluente del terciario en el depósito de 
acumulación de agua regenerada. 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 12 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

5.5.- ESPESAMIENTO 

En el caso del espesamiento y al igual que sucedía con la decantación secundaria, se utilizarán 
los dos espesadores ya existentes, los cuales satisfacen las necesidades de espesamiento para 
el nuevo caudal de diseño. 

5.6.- DESHIDRATACIÓN 

Se instalarán dos decantadores centrífugos de la misma capacidad, ya que se pueden adaptar 
perfectamente a la producción de fangos espesados durante todo el año solo con la modificación 
del número de horas de funcionamiento. 
 
Para el almacenamiento de los fangos deshidratados se ha optado por la instalación de una 
nueva tolva de mayor capacidad en sustitución de la existente. 

5.7.- RESUMEN DE LA MODULACIÓN PROPUESTA EN EL PROYECTO DE 
2013 

A continuación y a modo de resumen se presenta un cuadro con la modulación de la planta 
seleccionada. 
 

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO 
TIPO DE TRATAMIENTO 

Unidades 
instaladas 

Capacidad 
unitaria 

Capacidad 
total 

Unidades

Tamizado 2 1.300 2.600 m3/h 
Desarenado-
desengrasado 

2 650 1.300 m3/h 

2 2.850 5.750 m3/día 
Reactor biológico 

1 5.750 5.750 m3/día 
2 2.850 5.750 m3/día Decantación 

secundaria 1 5.750 5.750 m3/día 
Discos filtrantes 1 110 110 m3/h L

ín
ea

 d
e 

ag
u

a 

Desinfección 
ultravioleta 

1 110 110 m3/h 

Espesamiento de 
fangos 

2 5.750 5.750 m3/día 

Deshidratación de 
fangos 

2 5.750 5.750 m3/día 

L
ín

ea
 d

e 
fa

n
g

o
s 

Almacenamiento de 
fangos 

1 11.500 11.500 m3/día 

 
COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,

CANALES Y PUERTOS.
BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 13 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

5.8.- RESUMEN DE LA MODULACIÓN PROPUESTA EN EL PROYECTO DE 
ACTUACIONES URGENTES 

A continuación y a modo de resumen se presenta un cuadro con la modulación de la planta 
seleccionada. 
 

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO 
TIPO DE TRATAMIENTO 

Unidades 
instaladas 

Capacidad 
unitaria 

Capacidad 
total 

Unidades

Tamizado 2 1.300 2.600 m3/h 
Desarenado-
desengrasado 

2 650 1.300 m3/h 

4 existentes 660 2.640 m3/día 
Reactor biológico 

1 7.140 7.140 m3/día 
2 existentes 2.445 4.890 m3/día Decantación 

secundaria 1 existentes 4.890 4.890 m3/día 
Filtración 2 existentes 30 60 m3/h L

ín
ea

 d
e 

ag
u

a 

Desinfección 
ultravioleta 

1 existente 60 60 m3/h 

Espesamiento de 
fangos 

2 (renovación de un 
equipo) 

5.750 5.750 m3/día 

Deshidratación de 
fangos 

2 (renovación total 
de equipos) 

5.750 5.750 m3/día 

L
ín

ea
 d

e 
fa

n
g

o
s 

Almacenamiento de 
fangos 

1 existente 50 50 m3 

 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y OBRAS Clave: P-2014-007  - 14 - 

 
Anejo 6.- Estudio de soluciones Rev. 0 

Noviembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 

 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENT DE PROJECTES I OBRES Clau: P-2014-007  

 
 Rev. 0 

Novembre 2014 

 

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal·lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
ANNEX Nº 7 

 
 

 
 
 

DIMENSIONAMENT DEL PROCÉS 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS
Anejo 7 Dimensionamiento del proceso

1

DATOS PREVI OS DI SEÑO 2 5  º C

Caudales de diseño AP Unidades
Caudal m edio diar io 8.970         m 3/ día
Caudal m edio horario 374           m 3/ h
Factor punta en t iem po seco 1,8          

Caudal punta t iem po seco 673           m 3/ h
Factor punta en periodos de lluvia 3,5            

Caudal punta periodos de lluvia 1.300         m 3/ h

Cargas contam inantes de diseño AP Unidades
Concent ración de ent rada de DBO 5 420           m g/ l
Carga diar ia de ent rada de DBO 5 3.767         Kg/ día

Concent ración de ent rada de DQO 815           m g/ l

Carga diar ia de ent rada de DQO 7.311         Kg/ día

Concent ración de ent rada de SS 450           m g/ l

Carga diar ia de ent rada de SS 4.037         Kg/ día

Concent ración de ent rada de Ntotal 75             m g/ l

Carga diar ia de ent rada de Ntotal 673           Kg/ día

Concent ración de ent rada de P 15             m g/ l

Carga diar ia de ent rada de Pt 135           Kg/ día

Habitantes equivalentes 62.790       h.e.

Calidad m ínim a del e f luente AP Unidades

Vert ido a l m ar
Concent ración de salida de DBO 5 25             m g/ l

Concent ración de salida de DQO 125           m g/ l

Concent ración de SS  de salida 35             m g/ l

Caracter íst icas del fango deshidratado AP Unidades
Sequedad m ínim a de los fangos > 25 %

DI MENSI ONAMI ENTO EDAR SANT LLORENÇ. ( sistem a de fan gos act ivos en a ireación 
prolongada)  

Projecte d'actuacions urgents de substitució d'elements, instal• lacions i equips deteriorats en l'EDAR de Sa Coma

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS.

BALEARES

Expediente Fecha

8281
PALMA

13/11/2014

V I  S A D O



DEPARTAMENTO DE PROYECTOS
Anejo 7 Dimensionamiento del proceso

2

Desbast e de g rueso s ( Dado que la tota lida d del agua influente a l
pret ra tam iento llega por bom beo, no se est im a necesar ia la i nsta lación
de un desbaste de gruesos)

Desbaste de f inos ( tam izado) AP Unidades
Caudal m áxim o diseño (periodos de lluvia) 1.300         m 3/ h
Caudal m áxim o diseño (periodos de lluvia) 0,36          m 3/ s
Núm ero de canales 3               Uds.

Núm ero de unidades autom át icas 2               Uds.

Núm ero de unidades m anuales 1               Uds.

Núm ero de tam ices en funcionam iento sim ultáneo 2               Uds.

Longitud tam bor 2.400         cm

Luz de paso de m alla 2               m m

Caudal nom inal unitar io del tam iz 1.300         m 3/ h

Desarenado y desengrasado AP Unidades
Caudal m áxim o diseño 1.300         m 3/ h
Caudal m áxim o diseño 0,36          m 3/ s
Caudal m edio diseño 374           m 3/ h
Núm ero de canales 2               Uds.

Longitud por unidad 14,0          m

Anchura zona desarenadora por unidad 2,2            m

Profundidad recta cám ara desarenadora 2,1            m

Profundidad t rapezoidal 0,9            m

Ángulo de inclinación de la zona t rapezoidal 45,0          

Anchura zona desengrasadora por unidad 0,8            m

Profundidad recta zona desengrasadora 1,3            m

Profundidad t r iangular zona desengrasadora 0,8            m

Superficie total horizontal cám aras desarenadoras 62             m 2

Superficie total t ransversal cám aras desarenadoras 12,2          m 2

Volum en total cám aras desarenadoras 170,9        m 3

Superficie total horizontal cám aras desengrasadoras 22,4          m 2

Superficie total t ransversal cám aras desengrasadoras 2,7            m 2

Volum en total cám aras desengrasadoras 38             m 3

Superficie total horizontal cám aras desengrasadoras-desarenadoras 84,0          m 2

Superficie total t ransversal cám aras desengrasadoras-desarenadoras 14,9          m 2

Volum en total cám aras desarenadoras-desengrasadoras 209,0        m 3

Tiem po de retención a caudal m áxim o 9,6            m inutos

Tiem po de retención a caudal m edio 33,6          m inutos

Velocidad ascensional a caudal m áxim o 15,5          m 3/ m 2 hora
Velocidad ascensional a caudal m edio 4,4            m 3/ m 2 hora
Velocidad de circulación horizontal a caudal m áxim o en desarenado 0,030        m 3/ m 2 segundo
Velocidad de circulación horizontal a caudal m edio en desarenado 0,009        m 3/ m 2 segundo

Preaireación en canal desarenador desengrasador AP Unidades